XXVII. Virtue, my dear Gaius Fannius, and you,  
my dear Quintus Mucius, Virtue, I say, both creates  
the bond of friendship and preserves it. For in  
Virtue is complete harmony, in her is permanence,  
in her is fidelity; and when she has raised her  
head and shown her own light and has seen  
and recognized the same light in another, she  
moves towards it and in turn receives its beams;  
as a result love or friendship leaps into flame; for  
both words are derived from a word meaning "to  
love."<sup>2</sup> But love is nothing other than the great  
esteem and affection felt for him who inspires  
that sentiment, and it is not sought because  
of material need or for the sake of material  
gain. Nevertheless even this blossoms forth from  
friendship, although *you* did not make it your aim.  
Because of this friendly impulse, I, as a young  
man, became attached to those old men, Lucius  
Paulus, Marcus Cato, Gaius Gallus, Publius Nasica,  
and Tiberius Gracchus, father-in-law of my dear  
Scipio. And while that feeling is stronger between  
men of the same age, as between Scipio, Lucius

## CICERO

non de virtute nunc loquor, sed de virtutis opinione. Virtute enim ipsa non tam multi praediti esse quam videri volunt. Hos delectat assentatio, his fictus ad ipsorum voluntatem sermo cum adhibetur, orationem illam vanam testimonium esse laudum suarum putant. Nulla est igitur haec amicitia, cum alter verum audire non volt, alter ad mentium paratus est. Nec parasitorum in comoediis assentatio faceta nobis videretur, nisi essent milites gloriosi.

magnas vero agere gratias Thais mihi?

Satis erat respondere "magnas." "Ingentis," inquit Semper auget assentator id, quod is, cuius ad voluntatem dicitur, volt esse magnum. Quam ob rem, quamquam blanda ista vanitas apud eos valet, qui ipsi illam adlectant et invitant, tamen etiam graviores constantioresque admonendi sunt, ut animadvertant ne callida assentatione capiantur.

Aperte enim adulantem nemo non videt, nisi qui admodum est excors: callidus ille et occultus ne se insinuet studiose cavendum est. Nec enim facillime agnoscitur, quippe qui etiam adversando saepe assentetur et litigare se simulans blandiatur atque ad extremum det manus vincique se patiat, ut is, qui illusus sit, plus vidisse videatur. Quid autem turpius quam illudi? Quod ut ne accidat magis cavendum est:

<sup>1</sup> Laelius has in mind Thraso in the *Eunuch* of Terence, from which (ii. 1. 1) the following line is taken, and Pyrgopolinices, the braggart soldier in Plautus' *Miles Gloriosus*. The disgust Laelius feels at the fawning of the parasite is relieved by the humour of the soldier.